муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 2 им. Трубилина И.Т.

П Р И К А З

       от 17.01.2019 года                                                               №  10

ст. Кисляковская

О порядке использования на территории образовательной организации персональных

устройств  обучающихся и сотрудников, имеющих возможность выхода в сеть

«Интернет»

С целью выполнения и с учётом Методических рекомендаций по ограничению в

образовательных организациях доступа, обучающихся к видам информации, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования (письмо Министерства образования и молодёжной

политики Свердловской области № 02-01-82/1152), Методических рекомендаций об

использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях , а также в

целях обеспечения психологически комфортных условий учебного процесса, оптимизации

режима работы образовательной организации, защиты гражданских прав всех участников

образовательного процесса(обучающихся, родителей/законных представителей, педагогов) и

содействия повышения качества образования и эффективности получаемых образовательных

услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить использование персональных устройств обучающихся, имеющих

возможность выхода в сеть «Интернет» на территории школы во время учебного процесса.

Пользователи имеют право применять мобильный телефон в здании школы на переменах и во

внеурочное время как современное средство коммуникации: осуществлять звонки, посылать

смс сообщения, играть, обмениваться информацией, делать фото и видеосъемку, слушать радио

и музыку через наушники.

2. Запретить родителям (законным представителям) обучающихся школы пользование

мобильными телефонами во время родительских собраний, общешкольных мероприятий и

встреч с педагогическими работниками школы в любом режиме.

3. Запретить учителям школы пользование мобильными телефонами во время уроков в

любом режиме. Пользователи имеют право применять мобильный телефон в здании школы на

переменах и во внеурочное время, как современное средство коммуникации: осуществлять

звонки, посылать смс сообщения, играть, обмениваться информацией, делать фото и

видеосъемку, слушать радио и музыку через наушники.

4. Утвердить Положение о правилах пользования мобильными телефонами во время

образовательного процесса в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

cредняя общеобразовательная школа № 2 им. Трубилина И.Т. (Приложение 1).

5. Довести до сведения работников школы, обучающихся, родителей (законных

представителей) информацию о том, что ответственность за сохранность телефона лежит

только на его владельце (родителях/законных представителях). Школа ответственности за

утерю, порчу и поломку сотовых телефонов не несёт.

6. Классным руководителям провести беседы с обучающимися и их родителями

(законными представителями) о безопасном использовании мобильной связи и Интернета, о

запрете использования на территории образовательной организации персональных устройств

обучающихся, о получении согласия родителей (законных представителей) обучающихся о

снятии ответственности с руководителя образовательной организации в случае предоставления

своему ребенку данного устройства при посещении образовательной организации.
7. Ознакомить с данным приказом:
- педагогических работников до 19.01. 2019г.;
- обучающихся (под роспись) до 20.01.2019 г. (Приложение 3);
- родителей (законных представителей) на родительских собраниях (под роспись) до

27.01.2019г. (Приложение 2).

8. Павленко П.В., электронику, разместить данный приказ на официальном сайте

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная

школа № 2 им. Трубилина И.Т. до 19.01. 2019 г.

9. Павленко П.В., электронику, разместить положение по системе контентной

фильтрации Интернет ресурсов на официальном сайте муниципального автономного

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №2 им. Трубилина

И.Т. до 19 января 2019 г.
10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы О. Н. Лукаш

                                                                                                               Приложение 1

Согласовано:

с Управляющим советом

ОУ председатель

 Губа ОА _________

__________________

Согласовано:

с председателем ПК

 Канищева ИВ_______

 ___________________

Утверждено :

на заседании педагогического совета

Протокол № 3 от 17.01.2019г.

Введено в действие приказом № 10

 от 17.01.2019г.

директор

 МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т.

О.Н. Лукаш ____________

ПОЛОЖЕНИЕ

О использовании обучающимися, педагогическими работниками личных электронных мобильных

устройств во время образовательного процесса (урочной и внеурочной деятельности)  в МАОУ СОШ

№ 2 им. Трубилина И.Т.

1. ОСНОВНЫЕ понятия:

1.1. Мобильные информационно-коммуникационные устройства (далее мобильные

устройства)-устройства для обеспечения коммуникации и передачи информации, отличающиеся

малыми размерами и возможностью их легкого транспортирования. В число таких устройств входят

мобильные телефоны; различной степени миниатюризации компьютерные устройства-нетбуки,

КПК, интернет-планшеты, субноутбуки, смартфоны, iPad,электронные книги; портативные

мультимедийные проигрыватели (mp3-плееры)

1.2. Пользователь –обучающийся, пользующийся мобильным устройством.

1.3. Пропаганда культа насилия и жестокости посредством мобильного устройства-

демонстрация окружающим видео-и фото сюжетов соответствующего содержания (в нарушении

Закона РФ «Об особых правилах распространения эротической продукции и запрете пропаганды

культа насилия и жестокости»).

1.4. Сознательное нанесение вреда имиджу школы, педагогическим работникам,

сотрудникам, учащимся-съемка в стенах школы срежиссированных (постановочных) сцен насилия,

вандализма, глумления над личностью с целью дальнейшей демонстрации сюжетов окружающим.

2. ОБЩИЕ положения:

2.1. Настоящее Положение о пользовании мобильными устройствами в помещении МАОУ

СОШ № 2 им. Трубилина И.Т. устанавливается для обучающихся с целью упорядочения и

улучшения организации режима работы МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т., защиты гражданских

прав всех субъектов образовательного процесса: обучающихся, их родителей (законных

представителей), педагогических работников МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т.

2.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ.

2.3. Законом РФ «Об образовании», ФЗ «О персональных данных», ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и Уставом МАОУ СОШ № 2 им.

Трубилина И.Т.

2.4. Соблюдение правил:

 Способствует реализации права каждого обучающегося на получение образования в

соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами при соблюдении и

свобод других лиц;

 Способствует уменьшению вредного воздействия радиочастотного и электромагнитного

излучения средств мобильной связи на участников образовательного процесса;

 Обеспечивает повышение качества и эффективности получаемых образовательных услуг;

 Обеспечивает защиту образовательного пространства от попыток пропаганды культа

насилия, жестокости, порнографии и защиту обучающихся, сотрудников школы от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию, порочащих честь и достоинство человека;

 Обеспечивает повышение уровня дисциплины;

 Гарантирует психологически комфортные условия образовательного процесса.

2.4.  Любой человек вправе пользоваться личными мобильными устройствами, но не вправе

ограничивать при этом личные свободы других людей. Разрешается использование кнопочных

мобильных телефонов без выхода в сеть интернет, фото и видео камер. Не рекомендуется во время

образовательного процесса учащимся   1-4 классов иметь мобильные телефоны.

2.5. Мобильные устройства является личной собственностью учащихся педагогических

работников, сотрудников ОУ. Ответственность за сохранность мобильного устройства лежит

только на его владельце (законных представителях, родителях).

2.6. За случайно оставленные в помещении образовательного учреждения мобильные

устройства школа ответственности не несет и поиском пропажи не занимается. Все случаи хищения

имущества рассматриваются по заявлению потерпевшего в полицию.

3. УСЛОВИЯ использования мобильных электронных  устройств в ОУ

3.1. Любой Пользователь обязан знать и соблюдать следующие условия и правила

пользования мобильными устройствами в школе:

 при входе в образовательное учреждение не только каждый учащийся, но и работники

школы обязаны отключить звук вызова абонента своего телефона (т.е. перевести его в режим

«без звука»);

 на период образовательного процесса  (во время урока и внеурочных мероприятий)

следует держать  все технические устройства (телефон, плейер, наушники ,планшет, различные

записывающие устройства и пр.) в портфеле  (в режиме «Без звука» и без вибрации).

 педагогическим и другим работникам также запрещено пользоваться телефоном во время

учебных занятий. Во внеурочное же время они обязаны максимально ограничивать себя в

пользовании телефоном в присутствии учащихся;

3.2. Не разрешается использовать сотовый (мобильный) телефон как фото- (видео) камеру на

уроках, нарушая тем самым права участников образовательного процесса на неприкосновенность

частной жизни.

3.3. Не допускается использование мобильных устройств во время ведения образовательного

процесса (урочной и внеурочной деятельности) в любом режиме (в том числе как калькулятор,

записную книжку, фотоаппарат, диктофон и т.д) без разрешения учителя.

3.4. Перед началом образовательного процесса (учебных занятий и мероприятий)

обучающиеся обязаны отключить все электронные мобильные устройства.

3.5. Мобильные устройства во время образовательного процесса не должны находится на

рабочих столах (партах), в руках.

3.6. Не допускается во время образовательного процесса использовать проводную и

беспроводную гарнитуру.

3.7. При обнаружении мобильного устройства во время контрольных, проверочных,

самостоятельных работ, тестов, экзаменов- работа аннулируется с выставлением

неудовлетворительной оценки в журнал.

3.8. Учителя, классные руководители в начале урока, внеурочной занятости, мероприятия, и

т.д напоминают обучающимся о необходимости убрать электронные мобильные устройства .

3.9. Учащимся строго запрещено вешать телефон на шею, носить в нагрудном кармане, на

поясе, в карманах брюк и пиджаков, подключать мобильное устройство к электрическим сетям

образовательного учреждения для зарядки.

3.10.  На переменах, до и после завершения образовательного процесса пользователь

имеет право использовать электронные мобильные устройства для:

 Осуществления и приема звонков;

 Получения и отправления SMS.

3.11. Родителям (законным представителям) не рекомендуется звонить детям

(учащимся) во время ведения образовательного процесса в школе без особой необходимости. В

случае форс-мажорной ситуации необходимо звонить на стационарный телефон школы или

классному руководителю.

3.12. Обучающимся, педагогическим работникам в случаях оправданной и безотлагательной

необходимости разрешается  для оперативной связи с родителями (законными представителями)

обучающихся, использовать во время урока и внеурочных занятий электронные мобильные

устройства.

4. ПРАВА и ОБЯЗАННОСТИ участников образовательного процесса-пользователей

мобильных электронных устройств

4.1. Пользователи обязаны помнить о том, что использование мобильных устройств во время

образовательного процесса является нарушением конституционного принципа о том, что

«осуществление прав и свобод гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц»

(п.3ст17 Конституция РФ), следовательно, реализация их права на получение информации (п.4 ст.29

Конституция РФ) является нарушением права других учащихся на получение образования (п.1

ст.24 Конституция РФ).

4.2. Пользователи обязаны помнить о том, что использование мобильных устройств для

сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица без его

согласия не допускается (п.1 ст.24 Конституция РФ)

4.3. В целях обеспечения сохранности средств мобильной связи пользователи обязаны не

оставлять их без присмотра, в том числе в карманах верхней одежды.

4.4. Пользователям запрещается:

 пропагандировать культ насилия и жестокости посредством мобильного

устройства;

 сознательно наносить вред имиджу школы, чести и достоинства сотрудников,

учащихся;

 использовать мобильные телефоны во время совещаний, родительских собраний,

педсоветов. Во внеурочное время учителя обязаны максимально ограничивать себя в

пользовании телефоном в присутствии учащихся.

4.5. С разрешения учителя возможно использование на уроке планшетов или электронных

книг в рамках учебной программы.

4.6. В ОУ устанавливается ограничения громкого режима вызова и прослушивания мелодий

до и после урока и внеурочных мероприятий.

4.7.Пользователи должны соблюдать культуру общения при использовании мобильной связи.

4.8.Не допускается использование средств мобильной связи во время ведения

образовательного процесса, запрещена пропаганда, хранение информации, содержащей жестокость,

насилие или порнографию посредством использования мобильного электронного устройства.

4.9. Так же в ОУ не допускается совершение фото, и видео съемки в здании школы без

разрешения администрации в коммерческих целях без согласия участников образовательного

процесса в личных и иных целях.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ. Порядок действий руководителя и педагогических работников

образовательного учреждения в случае нарушения обучающимися правил использования

личных мобильных устройств во время образовательного процесса (урочной и внеурочной

деятельности)

5.1. За нарушение настоящего Положения предусматривается следующая ответственность:

 за однократное нарушение оформляется докладная на имя директора учителем, классным

руководителем, дежурным администратором (с написанием объяснительной нарушителем)

сообщается о нарушении родителям (законным представителям) ученика и директором

объявляется замечание;

 при повторном нарушении пользователем правил: учитель, классный руководитель,

дежурный администратор, увидевший факт использования мобильного устройства во время

образовательного процесса, заносит замечание в дневник учащегося (в электронный дневник),

изымает мобильное устройство, администрация школы проводит собеседование с родителями и

передает мобильное устройство им;

 изъятие мобильного устройства у нарушителей осуществляется комиссией в составе

директора, заместителя директора по УВР, социального педагога (в случае отсутствия одного из

членов комиссии его заменяет дежурный учитель или администратор). Изъятию предшествует

звонок родителям с сообщением о нарушениях их ребенком Положения, изъятие оформляется

актом приема, устройство помещается в конверт, опечатывается, подписывается и передается

родителям или законным представителям учащегося по акту передачи.

5.2. За неоднократное нарушение учащимися пункта 4 данного Положение администрация

общеобразовательного учреждения имеет право привлечь учащегося к дисциплинарной

ответственности с постановкой на внутришкольный  учет и (или) ходатайствовать о привлечении

родителей (законных представителей) учащегося к административной ответственности по статье

5.35. КоАП РФ (уклонение от воспитания)

5.3. Неоднократное нарушение данных правил поведения обучающихся ведет к применению

мер воздействия, установленных Уставом ОУ, правилами поощрения и наказания учащихся МАОУ

СОШ №2 им. Трубилина И.Т.

5.4. Порядок пользования мобильными устройствами должен ежегодно доводится до

сведения каждого обучающегося и его родителей под роспись.

Рассмотрено на общешкольном родительском собрании.

Протокол №______от ________________2019 г

Рассмотрено на педагогическом совете.

Протокол №______от ________________2019 г

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Ведомость ознакомления родителей

С положением о использовании обучающимися, педагогическими работниками личных

электронных мобильных устройств во время образовательного процесса (урочной и внеурочной

деятельности)  в МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т..

Озвучено Положение

«О использовании обучающимися, педагогическими работниками личных электронных

мобильных устройств во время образовательного процесса (урочной и внеурочной

деятельности)  в МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т.» на родительском собрании

«_____»________________________ 201___года

С Положением ознакомлены родители ___«____» класса

Ф.И.О. родителей Подпись

родителей

Подпись

классного

руководителя

Даю свое согласие на

изъятие телефона у моего

ребенка при использовании

его во время учебного

процесса

Приложение 3

Протокол инструктажа учащихся

 по Положению «О использовании обучающимися, педагогическими работниками личных

электронных мобильных устройств во время образовательного процесса (урочной и внеурочной

деятельности)

в МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т.»

Озвучено Положение «О использовании обучающимися, педагогическими работниками личных

электронных мобильных устройств во время образовательного процесса (урочной и внеурочной

деятельности)

в МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т.» на классном собрании «_____»________________________

201__года

С Положением ознакомлены учащиеся ___«____» класса

Ф.И. учащегося
Подпись

учащегося

Подпись классного

руководителя

	О порядке использования на территории образовательной организации персональных устройств  обучающихся и сотрудников, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет»

		2023-07-14T10:42:15+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ТРУБИЛИНА И.Т.
	Я являюсь автором этого документа